

CURRICULUM VITAE

Boniface GONA BANDANDELE

Enseignant chercheur,

Doctorant (PhD.) en Développement International

Né le 05 Mars 1975 à M'BOKI (RCA)

Célibataire avec cinq enfants

Contacts Bangui : 75 05 78 89 /72 17 72 45

E-mail : elboni18@yahoo.fr

Doté de solides expériences professionnelles respectivement dans les missions économiques et pédagogiques, je dispose d'excellentes capacités d'adaptation au travail dans le secteur public aussi bien que privé. Aussi ai - je des aptitudes remarquables en relations commerciales et socioprofessionnelles ; voire en matière d'exécution de programmes efficaces de Développement.

- Ancien stagiaire du Département des Douanes, de l'Harmonisation Fiscale et des transports à la CEMAC
- Ancien Gestionnaire de Formations à l'Ecole Inter - Etats des Douanes de la CEMAC
- Ancien Directeur et Directeur Général Adjoint de Transit à Douala et Bangui
- Enseignant du supérieur (dans les filières commerciales et techniques) à l'Université de Bangui ; à l'Académie Fiscale et Douanière du Cameroun ainsi qu'à l'Institut Professionnel de Perfectionnement en Management à Douala ; à ESUFOP, NEWTECH CMASCHOOL etc
- Président Fondateur du Réseau des Professionnels pour le Développement
- Directeur Exécutif du Projet de la Police Économique Civile - Afrique
- Chef du Département Technique et Commercial à l'Institut Polytechnique Universitaire Privé (IPUP Bangui)
- 1^{er} secrétaire du conseil scientifique à l'Institut Providence
- Directeur des Etudes à l'Université Polytechnique Privée (IPUP- Bangui)

COMPETENCES TECHCNICO - PROFESSIONNELLES

En Projet, Gestion des organisations, Marketing sectoriel, Douane et Administration

- Analyse et préparation de projets de Développement
- Création, Développement et innovation des organisations
- Système d'information de gestion
- Planification, gestion stratégique et opérationnelle des organisations
- Gestion des activités logistiques
- Gestion de cycle de projets
- Gestion du système de formations
- Gestion des procédures douanières et organisation du transit
- Analyses douanières et Prévention des risques du contentieux douanier
- Marketing et Commerce International
- Expertise managériale (relations humaines, conception, technicité et politiques)

COMPETENCES TECHNOLOGIQUES

- Maitrise du maniement des outils de la NTIC
- EXCEL, WORD, ACCESS, PUBLISHER
- INTERNET ET e - Learning
- PLATEFORME DE TRAVAIL COLLABORATIF A DISTANCE (MOODLE)
- BIBLIOTHEQUE NUMERIQUE (CYBOOK ODYSSEY)
- WINISIS (application de gestion de la documentation et archives)

EXPERIENCES PROFESSIONNELLES

De 1998 à 2007 :

Dans les Organisations Internationales

Missions: Élaboration, conception des instruments juridiques dans le cadre de l'intégration sous régionale ; participation aux réunions techniques de travail ; participation aux séminaires d'imprégnations relatives aux accords internationaux.

- Stage pratique sur l'analyse et préparation des textes d'intégration économique de l'UDEAC à la CEMAC (Tarif Douanier, Code des Douanes, Code de la marine marchande, cadre juridique d'exploitation de transport routier et multimodal et les réformes en matière de transit)
- Responsable de suivi des procédures douanières en matière de franchises diplomatiques à la CEMAC (Gestion des fichiers franchises et exonérations ; traitement des manques à gagner et circuit des franchises diplomatiques)
- Gestionnaire de Formations à l'Ecole Inter Etats des Douanes de la CEMAC (Analyse et préparation du système de formation douanière ; gestion du cycle de formation)

2008 à 2016

Dans les Grandes Entreprises et projet

Missions: Analyse, préparation et mise en œuvre des stratégies de croissance ; contrôle des objectifs, suivi et évaluation des activités ; diagnostique et innovation ; relations économiques et commerciales ; conseil)

- Directeur Administratif et Financier à l'Agence de Transit et de Commerce en Centrafrique (ATCC Bureau de Douala – Cameroun 2008 - 2010)
- Directeur d'Exploitation à l'Agence de Transit et de Commerce en Centrafrique (ATCC Bureau de Bangui 2010)
- Directeur Coordonnateur à la Société Internationale de Transit et de Courtage (SITC/ Bangui 2011- 2012)
- Directeur de Transit et du transport à la Société WENESPAC (Bangui 2013)
- Directeur Général Adjoint à la Société de Transit et de Transport International (STTI / Bangui 2014)
- Directeur Exécutif du projet de la police économique civile Afrique (PEC – Afrique 2015 - 2016)
- Conseil d'Entreprise auprès de la Société COLALU et QUIFEUROU Bangui - RCA

2002 à 2015

Dans l'Enseignement Supérieur et la Formation Professionnelle

Missions: Réception et transmission de savoirs suivant les règles de la triple concordance (Objectifs, Méthodes et Evaluations) et paradigmes enseignement apprentissage

Enseignant vacataire en matière de Science de Gestion, Science Technique et commerciale ainsi que Management.

- l'Institut Professionnel de Perfectionnement en Management du Cameroun (Université de Douala)
- Académie Fiscale et Douanière du Cameroun
- l'Ecole Publique des Douanes et Transit d'AKWA à Douala – Cameroun
- Université de Bangui (IUGE)
- NEWTECH – INSTITUT de Bangui
- Groupe Elit – Formations - Bangui
- CAMSCHOOL - Bangui
- ESUFOP – Bangui
- Centre Catholique Universitaire Bangui
- CEPRIFOG Bangui
- institut Providence de Bangui
- Mouvement ATD Quart Monde
- REPRODEV Bangui
- la Fonction publique centrafricaine (**ACFPE**) dans le cadre de sessions perfectionnement des responsables et salariés d'Entreprises

FORMATION ACADEMIQUE

- 1996 /1997 : Baccalauréat littéraire (Examen spécial A, Université de Bangui)
- 1997 /1998 / BTS Import Export
- 1999 /2000 : Licence en Droit (Université de Bangui)
- 2007 /2008 : Master I en Commerce International
- 2011 /2012 : Master II en Entrepreneuriat et stratégie à l'Ecole de Gestion de d'Informatique 'EGI' (1ere promotion en RCA)
- 2014 : Admission au programme de doctorat (PhD.) en Développement International à l'Ecole Doctorale de l'Institut Universitaire de Développement International '
Projet doctorale 2014 - 2017 : Analyse et préparation de projet de Développement en situation post - conflit : Cas de la RCA

FORMATION CONTINUE

- 1996/1997 : Diplôme de formation professionnelle en Douane /Transit à Institut Babel de Bangui (1ère promotion en RCA)
- 2003 /2004 : Certificat d'Etude en Gestion appliquée de la Documentation au CRM -UB (Université de Bangui)
- 2005/2006 : Certificat d'Etude en Management de Taif Douanier (Ecole d'Administration des Douane et Accises Belge de Liège/ EIED CEMAC)

ETUDES SECONDAIRES

- 1994 - 1996 : Terminal A au lycée du Centre Protestant pour la Jeunesse (CPJ Bangui)
- 1990 - 1992 : Seconde C et 1ere D au lycée Barthélémy Baganda de Bangui
- 1989 - 1990 : 3ème au lycée de Gobongo
- 1988 - 1989 : 4ème au collège de Nola
- 1986 - 1988 : 6ème et 5ème au collège de Carnot

CENTRE D'INTERET

- Expertise managériale en Economie, Finance et Développement
- Enseignant du supérieur dans les filières commerciales; filières de gestion; filières de management; logistique et transport; Douane
- Chercheur en Projet de Développement International (Recherches scientifiques dans le cadre du projet doctoral portant sur le thème ' Analyse et préparation de projet de Développement en situation post - conflit : Cas de la RCA'
- Cours académiques
- Développement des capacités techniques et citoyennes des populations en Entrepreneuriat; Gestion et Droit de l'Homme

DIVERS

- Participation au séminaire d'imprégnation sur les accords de l'Organisation Mondiale du Commerce et plusieurs réunions sur les questions de l'Intégration sous régionale.
- Auteur de plusieurs manuels de cours en Commerce International, Douane et Transit, Gestion, Droit, Logistique
- Auteur de plusieurs articles de presse sur le Développement
- Conférencier et intervenant sur plusieurs thématiques en Économie, développement et Droit de l'Homme voire des ateliers de formation
- Ancien Président du Mouvement des Jeunes; Ancien Président de la commission finance et Profil politique: Ancien Président de la commission finance du Bureau des cadres et Secrétaire National du Front Patriotique pour le Progrès (FPP)
- Aptitude linguistique en français, sango et acceptable pour l'anglais et l'arabe
- Loisir: Lecture, musique et sport

Fait sur honneur à Bangui, le